

## Kronika

Doktorat *honoris causa* dla prof. Mieczysława Chorążego

Wnioskodawca: prof. Lech Chyczewski, Promotor: prof. Edward Bańkowski, prof. Mieczysław Chorąży oraz Rektor: prof. Zbigniew Puchalski

Prof. Mieczysław Chorąży – wybitny onkolog polski – otrzymał doktorat *honoris causa* Akademii Medycznej w Białymstoku. Uroczystość z udziałem Senatu, Rady Wydziału i kilkuset gości odbywała się w pięknych wnętrzach pałacu Branickich, obecnej siedziby władz AM.

Wnioskodawca – prof. Lech Chyczewski – wspominał m.in. o mniej znanym okresie życia prof. Chorążego: „W latach 1942-44 uczestniczył w podziemnym ruchu oporu jako żołnierz Armii Krajowej (pseudonim „Grom”) w pułku «Baszta». Ukończył tajną Szkołę Podchorążych, był dowódcą drużyny i plutonowym magazynierem broni. Brał udział w Powstaniu Warszawskim w stopniu plutonowego-podchorążego, w dzielnicy Mokotów, gdzie został ranny. Po kapitulacji Powstania przebywał jako jeńiec wojenny w Stalagu XIA w Altengrabow...”

A na zakończenie omówienia drogi naukowej i wybitnych osiągnięć badawczych prof. Chorążego powiedział: „Był promotorem 18 doktorantów. Jest członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk i członkiem jej Prezydium oraz Oddziału PAN w Katowicach. Przed pięć laty został powołany do grona Polskiej Akademii Umiejętności. Był członkiem Rad Naukowych Instytutu Onkologii, Instytutu Biochemii i Biofizyki PAN, Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN oraz członkiem kilku komitetów Polskiej Akademii Nauk...”

Odpowiadając na laudację, prof. Chorąży powiedział m.in.: „Wykształcone społeczeństwo jest największym dobrem Narodu. Jak uczy nas starsza i najnowsza historia, agresorzy i najeźdźcy, czy to z prawej, czy lewej strony, zawsze najpierw niszczyli ludzi wykształconych, uderzali w inteligencję, w mózg narodu. Niszczili ludzi wykształconych, ograniczając ich możliwości działania lub wręcz unicestwiali fizycznie. Chciałbym w tym miejscu przytoczyć za chińskim filozofem Kuan Tzu z przełomu IV-III wieku przed naszą erą, jego myśl o wartości edukacji:

*Jeśli dasz człowiekowi rybę, będzie miał posiłek.  
Jeśli nauczysz go, jak łowić ryby, będzie miał z czego żyć.  
Jeśli wybiegasz myślą rok w przód, posiej ziarno.  
Jeśli wybiegasz myślą o dziesięć lat w przód, posadź drzewo.  
Jeśli wybiegasz myślą o sto lat w przód, daj ludziom edukację.*

Jest to mądra myśl. Inna rzecz, czy na podstawie doświadczeń ostatniego dziesięciolecia można sądzić, że państwo polskie potrafi mądrze wykorzystywać ludzi wykształconych i intelektualne zasoby narodu...”

Panu Profesorowi Mieczysławowi Chorążemu, członkowi Rady Konsultantów Naukowych naszego pisma, serdeczne gratulacje i wyrazy głębokiego szacunku składa

**Redakcja Nowotworów**